ESTADO DO ESPIRITO SANTO
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

OPERACOES 2CIAIND

Comunicação Interna Nº 110 - 2023 - 2ª Cia Ind. CBMES

Aracruz, 23 de novembro de 2023

Ao Sr Cap BM Gerente de Cursos e Extensão.
Assunto: Convocação de 2ª Turma para Avaliações de Reciclagem de Guarda Vidas - ARGV - 2023.

Considerando o Oficio Nº 163 - 2023, encaminhado pela Secretária Municipal de Turismo de Aracruz - SEMTUR
(EDOC's - 2023-DQNR3B) ao Comando da 2ª Cia Independente, que discorre sobre a solicitação de abertura de 2ª
Turma de ARGV - 2023.

Considerando a resposta positiva da Cap BM Gabriela - Gerencia de Gestão de Recursos Operacionais - GGRO -
DOP, bem como o aval para abertura da 2ª turma de ARGV pela Gerencia de Cursos e Extensão - GCE, através do
2º Sgt Schubert (EDOC's - 2023-KJ1STG).

Considerando o dever de dar publicidade e transparência ao processo de reciclagem de Guarda Vidas, solicito
gentilmente a publicação no site do CBMES da relação dos Guarda Vidas indicados pela Prefeitura Municipal de
Aracruz, conforme solicitação atraves do Oficio supracitado anteriormente, em consonância ao Edital Geral do Curso
de Formação de Guarda Vidas - DGP/CEIB.

Atenciosamente,

Robison Alvarenga Couto - 1º Sgt BM

Operações - 2ª Cia Independente

20
23

-W
T

B
C

2M
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

23
/1

1/
20

23
 1

6:
10

 P

Á
G

IN
A

 1
 /

4

CONVOCAÇÃO 2ª TURMA

AVALIAÇÕES DE RECICLAGEM DE GUARDA VIDAS - ARGV

 CANDIDATOS INDICADOS PELA PREFEITURA DE ARACRUZ ES - ANO 2023

DIA HORÁRIO LOCAL
28.11.2023 08h00min às 12h00min Clube da Orla - Coqueiral de Aracruz

29.11.2023 08h00min às 12h00min Praia de Putiri – ES 010 – Aracruz ES

29.11.2023 14h00min às 19h00min Acesso remoto - plataforma EAD - CBMES

AVALIAÇÕES

Dia 28/11/2023 (terça-feira) – apresentação às 07h30min

1ª Verificação Corrente

1ª Questão - Salvamento em piscina sem uso de equipamentos.

2ª Questão - Prova de Natação – 100m

Dia 29/11/2023 (quarta-feira) – apresentação às 07h30min

2ª Verificação Corrente

1ª Questão-  Salvamento sem uso de equipamentos.

3ª Verificação Corrente

1ª questão - Circuito Aquathlon.

4ª Verificação Corrente

1ª Questão - Salvamento com uso de equipamentos.

2ª Questão -  RCP

Dia 29/11/2023 (quarta-feira) – 14h00min às 19h00min

5ª Verificação Corrente

Avaliação Téorica - Acesso remoto - plataforma EAD - CBMES

20
23

-W
T

B
C

2M
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

23
/1

1/
20

23
 1

6:
10

 P

Á
G

IN
A

 2
 /

4

RELAÇÃO DE INSCRITOS
Nº Nome
01 Alexandro da Rocha de Oliveira

02 Álvaro das Virgens

03 Aroldo Henrique Devens da Silva

04 Hyan Félix Cabidelli Ramos

05 Leandro Mendes Cordeiro

06 Paulo Henrique e Silva Soares

07 Pedro Henrique Mendes da Silva Souza

OBSERVAÇÕES:

Relação de inscritos fornecida pela Secretária de Turismo de Aracruz - SEMTUR, em 22 nov 2023.
Os guarda vidas deverão estar munidos com o documento de Identidade original e laudo médico constatando
que está APTO para realizar atividade Física. O guarda vida que não comparecer com os documentos obrigatórios
não poderá ser submetido às avaliações.
Os guarda vidas deverão trajar roupa apropriada para a pratica de atividade física: camiseta, short, sunga.
Os Guarda vidas conveniados pela Prefeitura deverão levar seus respectivos EPI´s para realizar as provas (flutuador,
nadadeiras, apito), conforme item 5.3.2 do edital ARGV.
Não será tolerado atrasos.

20
23

-W
T

B
C

2M
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

23
/1

1/
20

23
 1

6:
10

 P

Á
G

IN
A

 3
 /

4

ASSINATURA
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

ROBISON ALVARENGA COUTO
CHEFE BM

BM2INDOPER - CBMES - GOVES
assinado em 23/11/2023 16:10:30 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 23/11/2023 16:10:30 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por ROBISON ALVARENGA COUTO (CHEFE BM - BM2INDOPER - CBMES - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2023-WTBC2M

20
23

-W
T

B
C

2M
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

23
/1

1/
20

23
 1

6:
10

 P

Á
G

IN
A

 4
 /

4

		2023-11-23T16:10:31-0300